



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES  
OFICIALIA MAYOR  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N025-2016, PARA LA ADQUISICIÓN DE TRES PLANTAS DE EMERGENCIA REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVÉS DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE REINSERCIÓN SOCIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **15:30** horas del día **veintiséis de agosto de dos mil dieciséis**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Licitación Pública Nacional número **DGAD-LEA-N025-2016**, en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado de Aguascalientes, en adelante la **Oficialía**, ubicada en Av. de la Convención de 1914 Oriente número 104, colonia del Trabajo 3er. piso, de esta Ciudad, se encuentran presentes los servidores públicos que más adelante se señalan, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el punto **1.8)** de la Convocatoria y artículos **49 fracción II** y **52** de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**, en adelante la **Ley**, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de presentes.
2. Lista de proveedores que notificaron su participación.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones.
4. Lectura de las respuestas a las preguntas formuladas por los licitantes.
5. Asuntos Generales.

En desahogo al punto número uno, los asistentes a la reunión son las siguientes personas: la **M.D.O.H. Ma. Antonieta Hernández de Lira**, Directora General de Adquisiciones; la **Lic. Ma. del Carmen Herrera Martínez**, Directora de Procedimientos de Contratación; el **Lic. Agustín de la Torre Moreno**, Jefe del Departamento de Licitaciones; los Técnicos en Licitaciones, **C. Maria Elena López Magdaleno**, **Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez** y **Lic. Daniel Franco López**, todos adscritos a la Oficialía Mayor; representando al ente requirente la **Lic. María Teresa Isabel Martínez Mercado**, Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal de Seguridad Pública; su área técnica, el **Ing. Luis Humberto Hernández Zavala**, Encargado de Mantenimiento del CERESO Aguascalientes y por parte de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Gobierno del Estado de Aguascalientes, el **Lic. Pedro de Jesús Barrera Gómez**, Auditor Gubernamental.

En desahogo al punto número dos, se hace constar los nombres de los licitantes que notificaron su escrito de interés en participar en la presente licitación, así como la compra de la Convocatoria:

LICITANTES	
1.	<b>LUIS FERNANDO SÁNCHEZ GUILLÉN.</b>
2.	<b>TELECOMUNICACIONES MODERNAS, S.A. DE C.V.</b>

En el punto número tres en uso de la voz el **Lic. Agustín de la Torre Moreno**, Jefe del Departamento de Licitaciones en su carácter de persona autorizada por la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Aguascalientes, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es asistido por el representante del área técnica y ente requirente, por lo que en apego a lo establecido en los artículos **12 fracción X** y **52** de la **LEY**, así como en el punto **1.8)** numeral **2** de la propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de Aclaraciones.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

Con respecto al punto número cuatro, a continuación se muestran las preguntas que en tiempo y forma fueron formuladas por los licitantes, así como su respuesta correspondiente en términos del numeral 1.8) de la Convocatoria de la presente licitación:

**LUIS FERNANDO SÁNCHEZ GUILLEN.**

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
1.	1.-	APARTADO 2.2 DE LA PRESENTE PARTIDAS 1 Y 2	EN LA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES SOLICITADOS SE MENCIONAN COMPONENTES DE VARIAS MARCAS DISTINTAS, LOS CUALES ARMADOS COMPONEN EL EQUIPO REQUERIDO. NOSOTROS PROPONEMOS OFERTAR UNA SOLA MARCA DE COMPONENTES (CUMMINGS) SIENDO EL NUESTRO UN EQUIPO ORIGINAL Y NO ARMADO, LO ANTERIOR CON EL OBJETIVO DE PODER OFRECER UNA COBERTURA TOTAL EN LA GARANTÍA ASÍ COMO UNA CALIDAD SUPERIOR DE PRODUCTO ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
RESPUESTA: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el apartado 2.2) de la Convocatoria.			
2.	2.-	APARTADO 2.2 DE LA PRESENTE PARTIDA 2	EN LA PRESENTE PARTIDA SE OFERTA UN EQUIPO CON MOTOR 100% MECÁNICO, ¿ACEPTA LA CONVOCANTE MEJOREMOS LA OFERTA AL OFERTAR UN EQUIPO CON TECNOLOGÍA MÁS RECIENTE CON ENCENDIDO Y COMPONENTES ELECTRÓNICOS?
RESPUESTA: El licitante podrá ofertar bienes con características de igual o superior calidad a lo solicitado en el apartado 2.2) de la Convocatoria.			
3.	3.-	APARTADO 2.2 PARTIDAS 1 Y 2.	PROPONEMOS SE SOLICITE QUE EL MANTENIMIENTO, PUESTA EN MARCHA E INSTALACIÓN, SE EFECTÚEN POR PERSONAL CAPACITADO Y CERTIFICADO EN EQUIPO LECTRÓGENO (EL EQUIPO COMPLETO, NO SÓLO UNA PARTE COMO MOTOR, TABLERO, ETC) POR EL FABRICANTE CON EL FIN DE PROPORCIONAR UN MEJOR SERVICIO AL ENTE REQUIRIENTE. ¿SE ACEPTA LA PROPUESTA?
RESPUESTA: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el apartado 2.2) de la Convocatoria.			
4.	4.-	APARTADO 2.2 PARTIDAS 1 Y 2.	CONTAMOS CON DIBUJOS MECÁNICOS

OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

			ASÍ COMO MANUALES DEL EQUIPO TRADUCIDOS AL ESPAÑOL PARA UNA MEJOR REFERENCIA DEL ENTE REQUIRIENTE AL HACER CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS, ¿SE NOS PERMITE ANEXAR LOS DOCUMENTOS ANTERIORMENTE MENCIONADOS A MANERA DE QUE SE TOMEN EN CUENTA PARA DETERMINAR AL GANADOR DE LA PRESENTE LICITACIÓN?
RESPUESTA: De conformidad al numeral 2 del apartado 2.2) de la Convocatoria, los manuales eléctricos, de operación y mantenimiento en español, ya son solicitados para integrar su proposición. Toda información que el Licitante presente de manera adicional, no será limitativa para los demás participantes, y de igual forma, no será factor determinante para un fallo positivo en la presente Licitación.			
5.	5.-	APARTADO 2.3	¿QUÉ CENTROS PENITENCIARIOS SERÁN EN DONDE SE REALICE LA INSTALACIÓN DE LAS PLANTAS Y A SU VEZ LA DESINSTALACIÓN DE LAS PLANTAS ANTERIORES?
RESPUESTA: Partida 1. Desinstalación sin costo de plantas actuales y colocación de la nueva planta, una en el CE.RE.SO El Llano y la segunda en el CE.RE.SO femenino. Partida 2. Desinstalación sin costo de la planta actual y colocación de la nueva planta, en el CE.RE.SO. Aguascalientes.			

**TELECOMUNICACIONES MODERNAS, S.A. DE C.V.**

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la Convocatoria	Texto de la pregunta
6.	1.-	2.2) Descripción de los bienes a adquirir, partida no.1.	Con el fin de permitir la libre participación de marcas y considerando que los equipos a adquirir pueden contar con distintas certificaciones en cuanto al cuidado del medio ambiente, a la calidad y confiabilidad de la operación de los equipos, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita, ofertar equipos que cumplan con la certificación EPA y dejando como opcional la certificación LAPEM, se acepta nuestra solicitud? Lo anterior debido a que las características tanto de la planta de emergencia y el generador están basadas en una marca que no cuenta con la certificación LAPEM en equipos con capacidad de 50KW
RESPUESTA: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el apartado 2.2) de la Convocatoria.			

En uso de la voz la Lic. María Teresa Isabel Martínez Mercado, representante del ente requirente, y por parte del área técnica el Ing. Jaime Iván Puentes Vázquez, además de la M.D.O.H. Ma. Antonieta Hernández de Lira, realizan el siguiente acuerdo respecto a la convocatoria:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**PRIMERO:** Se modifica el horario en la entrega de proposiciones, indicada en el apartado 1.3) de la Convocatoria, para quedar como sigue:

**DICE:**

**1.3) CALENDARIO DE EVENTOS:**

(...)

Fecha y hora límite para la presentación de proposiciones (sobre). (REMITIRSE A LA NOTA DEL PRESENTE PUNTO)	30 de agosto de 2016.	De las 08:00 hasta las 10:00 horas (hora límite).
Apertura de proposiciones	30 de agosto de 2016.	A las 14:00 horas

(...)

**DEBE DECIR:**

(...)

Fecha y hora límite para la presentación de proposiciones (sobre). (REMITIRSE A LA NOTA DEL PRESENTE PUNTO)	30 de agosto de 2016.	De las 12:00 hasta las 14:00 horas (hora límite).
Apertura de proposiciones	30 de agosto de 2016.	A las 14:00 horas

(...)

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 51 tercer párrafo, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición, Así mismo, se hace del conocimiento de los licitantes que la presente junta constituye la única junta de aclaraciones a celebrarse.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 58 de la **Ley**, se reservará un ejemplar para consulta de los Licitantes que no asistieron a este evento en el domicilio de esta convocante, inserto en el proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) numeral 4 de la convocatoria, o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga:

**"HOY SE COMPRA"** <http://eservicios.aguascalientes.gob.mx/ofma/ConvocatoriasAnexos/DEFAULT.aspx>. Lo anterior sustituirá a la notificación personal.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**POR PARTE DE LA CONVOCANTE:**

**M.D.O.H. Ma. Antonieta Hernández de Lira**

Directora General de Adquisiciones de la  
Oficialía Mayor de Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Ma. del Carmen Herrera Martínez**

Directora de Procedimientos de Contratación de la  
Oficialía Mayor de Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Agustín De la Torre Moreno**

Jefe de Departamento de Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**C. Maria Elena López Magdaleno**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Daniel Franco López**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Oficialía Mayor del Gobierno del Estado  
de Aguascalientes.

**POR EL ENTE REQUERENTE PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:**

**Lic. María Teresa Isabel Martínez Mercado**

Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal  
de Seguridad Pública de Aguascalientes

**OFICIALÍA MAYOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Ing. Luis Humberto Hernández Zavala**  
Encargado de Mantenimiento del CERESO Aguascalientes  
de la Dirección General de Reinserción Social  
del Estado de Aguascalientes.

**POR LA SECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:**

**L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez**  
Auditor Gubernamental de la Secretaría de Fiscalización y  
Rendición de Cuentas del Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**LICITANTES:**

Se hace constar que no hubo licitantes presentes.



Fin del Acta

JUNTA DE ACLARACIONES  
26 DE AGOSTO DE 2016.